
  Pagina 1 di 4 

 C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 257        del 11.10.2010 
 

O G G E T T O 
 
 
Costruzione nuovo Porto Commerciale di Molfetta – Avvio attività di dragaggio1^ Fase. 
Approvazione convenzione tra Comune di Molfetta e ARPA Puglia per l’attività di controllo, 
verifica e validazione dati monitoraggio marino – ante,durante, post dragaggio – Autorizzazione 
alla sottoscrizione della convenzione da parte del Dirigente Settore Lavori Pubblici – ing. Enzo 
Balducci. 

 
 

L’anno duemiladieci, il giorno undici del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Assente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Azzollini Antonio  –    Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 



  Pagina 2 di 4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

� Il progetto esecutivo di costruzione del nuovo porto commerciale, approvato con 
propria deliberazione n.68 del 13 febbraio 2008, prevede, tra l’altro, il dragaggio di 
alcune aree del fondale marino per dare funzionalità all’attività portuale futura; 

 
� Il progetto, redatto in ossequio al PRP approvato con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 528 del 15 maggio 2006, per la parte relativa al dragaggio, così come 
per la cantierizzazione, rumore, atmosfera, è stato sottoposto a verifica di 
ottemperanza nel rispetto del decreto di pronuncia di compatibilità ambientale 
emanato dal Ministro dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare di concerto 
con il Ministro dei Beni Culturali, n. 648 del 23 giugno 2005; 

 
� In data 29.01.2010 con parere n. 417 reso dalla commissione tecnica VIA VAS del 

Ministero dell’Ambiente, è stato pronunciato parere favorevole alla “verifica di 
ottemperanza” di cui alla lett.b) e lett. d) del decreto di pronuncia 648/05, trasmesso 
con nota dello stesso Ministero n. 2266 del 03.02.2010; 

 
� E’ stata acquisita autorizzazione Regionale all’esecuzione del dragaggio di 1^ fase 

con nota n. 6379  del 06.05.2010 in cui si prescrivevano, per quanto riguarda la 
componente marino – costiera, determinati controlli e monitoraggi ambientali, 
individuando in ISPRA il soggetto deputato al controllo e alla correttezza delle 
operazioni di dragaggio e scarico; 

 
� Successivamente la regione Puglia – Servizio Ecologia con nota prot. 089 – 

1111291 del 19.08.2010, comunicava, la indisponibilità dell’ISPRA a dar corso 
all’attività di cui innanzi, ed individuava in ARPA Puglia il soggetto incaricato dei 
medesimi compiti, precisando che : “L’attuazione delle previste attività di controllo” 
sarebbe stata “ oggetto di specifiche intese assunte dall’Amministrazione Comunale 
e la stessa ARPA Puglia”; 

 
� L’Amministrazione Comunale con nota prot. n. 49173 del 03.09.2010 chiedeva ad 

ARPA Puglia l’attuazione dei controlli e monitoraggi ambientali previsti ed in 
particolare la predisposizione di un “protocollo di intesa” nel quale prevedere “….. 
modalità, tempi e oneri tra ARPA e la stessa A.C.”; 

 
� ARPA Puglia, con nota prot. n. 44775 del 22.09.2010, proponeva all’A.C. di 

Molfetta, alla Regione Puglia, al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare, all’ISPRA e alla Capitaneria di Porto le procedure di controllo e 
monitoraggio, poi trasfusi nelle schede tecniche allegate alla stessa convenzione 
oggetto di approvazione del presente atto; 

 
� Il RUP, ing. Enzo Balducci, con nota prot.n.55103 del 30.09.2010, ha trasmesso 

all’ARPA Puglia tutta la documentazione richiesta dalla stessa Agenzia con la nota 
del 22.09.2010, sollecitando l’inoltro della bozza di convenzione da sottoporre alla 
approvazione di questa Giunta Comunale; 

 



  Pagina 3 di 4 

� Successivamente, dopo una serie di revisioni apportate alla 1^ bozza predisposta 
dall’ARPA Puglia, è stato redatto lo schema di convenzione allegato alla presente 
deliberazione per la approvazione; 

 
Ciò premesso, 
 
- Sentito il RUP, ing. Enzo Balducci, riguardo la necessità ed inderogabilità di 

sottoscrivere tale convenzione con l’ARPA Puglia che, oltre a stabilire, nelle schede 
tecniche allegate, le attività di controllo e verifica e modalità di monitoraggio marino 
da parte della stessa Agenzia, prima, durante e dopo le operazioni di dragaggio di 
1^ fase, fissa anche l’onere economico in €. 36.000,00 complessivi che il Comune 
di Molfetta deve riconoscere ad ARPA Puglia per le attività di cui innanzi;  

- Ritenuto, pertanto, alla luce delle competenze attribuite ad ARPA PUGLIA, da parte 
della Regione Puglia nella autorizzazione al dragaggio, di cui alla nota n.089 – 
1111291 del 19.08.2010, approvare lo schema di convenzione, composto di n.3 
allegati tecnici : all. tecnico n.1 “Monitoraggio delle attività di dragaggio”; all. tecnico 
n.2 “Monitoraggio dello stato del Posidoneto “S.Vito-Barletta””; all. tecnico n.3 
“Controllo della qualità dell’acqua presso gli sfioratori della cassa di colmata”, 
allegato, compreso l’importo da versare all’ARPA stabilito in €. 36.000,00 IVA 
compresa, demandando, ai sensi e per gli effetti dell’art.107 del D.L.vo 267/00 al 
Dirigente del Settore LL.PP., ing. Enzo Balducci, la sottoscrizione della presente 
convenzione unitamente al Direttore Generale dell’ARPA Puglia prof. Giorgio 
Assennato; 

- Vista la pronuncia di compatibilità ambientale emanata dal Ministro dell’Ambiente di 
concerto con il Ministro dei Beni Culturali, con decreto n.648 del 23.06.2005; 

- Visto il PRP approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.558 del 
15.05.2006; 

- Visto il progetto esecutivo del porto commerciale approvato con deliberazione della 
G.C. n.68 del 13.02.2008; 

- Vista la nota della Regione Puglia Servizio Ecologia prot.089-1111291 del 
19.08.2010; 

- Vista la bozza di convenzione allegata alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale; 

- Assunti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore LL.PP. e del Dirigente del 
Settore Economico Finanziario, ognuno per le proprie competenze, ai sensi 
dell’art.49 del T.U.EE.LL.; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge anche per quanto attiene 
l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Approvare, per le motivazioni addotte in narrativa la convenzione e n. 3 allegati 

tecnici : 
 all. tecnico n.1 “Monitoraggio delle attività di dragaggio”;  
 all. tecnico n.2 “Monitoraggio dello stato del Posidoneto “S.Vito-Barletta””;  
 all. tecnico n.3 “Controllo della qualità dell’acqua presso gli sfioratori della cassa di 
 colmata”. 
 



  Pagina 4 di 4 

3. Stabilire che il corrispettivo per le attività che l’ARPA Puglia deve svolgere, in base 
alla convenzione allegata, è di €. 36.000,00 IVA compresa. 

4. Dare atto che la suddetta convenzione sarà sottoscritta dal Dirigente Settore 
LL.PP., ing. Enzo Balducci, ai sensi e per gli affetti dell’art.107 del D.L.vo n.267 del 
18.08.2000. 

 
5. Confermare R.U.P. l’ing. Enzo Balducci, Dirigente Settore LL.PP. 

 
6. Incaricare l’U.O. Appalti e Contratti di perfezionare, nei modi di legge, la stipula 

della convenzione allegata tra ARPA Puglia e Comune di Molfetta per le attività in 
essa descritte (v.all. tecnici 1, 2 e 3), che la stessa Agenzia svolgerà a spese del 
Comune medesimo. 

 
7. Dare atto che la spesa prevista di €.36.000,00 IVA compresa, relativamente alle 

prestazioni in essa convenzione indicate, grava al Cap. 54304 del Bilancio 2006. 
 

8. Trasmettere il presente provvedimento al RUP, al Settore LL.PP., al Settore 
Economico Finanziario, ai professionisti incaricati del monitoraggio marino costiero 
prof.Alfonso Matarrese e prof. Giorgio Budillon, all’ARPA Puglia, all’U.O. Appalti e 
Contratti, ognuno per quanto di propria competenza. 

 
9. Dichiarare, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile il 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4 – del TUEL approvato con 
D. L.vo n.267/2000. 


